
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 845 del 31/12/2025

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 845 DEL 31/12/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA “VIAGGIO DELLA 
FIAMMA OLIMPICA MILANO CORTINA 2026” PREVISTA PER IL  GIORNO  4 GENNAIO 
2026.  

        

IL DIRIGENTE

PREMESSO

- che in data 31/01/2025 con prot.9329 perveniva nota da parte del presidente della 

“Fondazione Milano Cortina 2026” circa il transito della fiamma olimpica accesa nel territorio 

comunale;

- che in data 21/11/2025 con prot.102440 perveniva ulteriore nota da parte dell’organizzazione 

circa i dettagli operativi e gli orari che il convoglio della fiamma olimpica rispetterà in ingresso e 

in uscita dalla Città di Ascoli Piceno

PRESO ATTO  del cronoprogramma della manifestazione che attraverserà la Città da Ovest a Est, 

interessando il territorio di competenza comunale con il seguente percorso: Salaria (uscita 

raccordo Rosara) – viale Treviri – via Dino Angelini – piazza Roma – via XX Settembre – piazza 

Arringo – c.so V.Emanuele – viale Indipendenza – viale Marconi – via III Ottobre – via Napoli – via 

P.Aprutina – viale del Commercio – via Mutilati e Invalidi del Lavoro – via Enrico Mattei – via 

Mutilati e Invalidi del Lavoro – S.P. Ancaranese;

RICHIAMATO il verbale della conferenza dei servizi, appositamente indetta e tenutasi in data 
17/12/2025 presso gli uffici del competente Settore 5 del Comune di Ascoli Piceno, acquisito al 
prot.111456 del 22/12/2025;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 845 del 31/12/2025

TENUTO CONTO dei comitati tecnici e dei sopralluoghi effettuati dal competente personale della 
Questura di Ascoli Piceno, Polizia Stradale e Polizia Locale al fine di meglio definire le 
disposizioni di viabilità necessarie per il corretto svolgimento dell’evento;

CONSIDERATO che sarà necessario, per la parte di percorso cittadino, sospendere 
completamente la viabilità vietando la sosta in alcune zone del centro urbano e, nel tragitto di 
trasferimento, sospendere la viabilità in direzione del percorso a mezzo scorta della Polizia 
Stradale;

RICHIAMATO la nota del consorzio Piceno Consind circa l’autorizzazione all’utilizzo di un 
piazzale/parcheggio sito in via Enrico Mattei, di proprietà dello stesso ma ricadente all’interno 
del perimetro del Centro Abitato di Ascoli Piceno;

VISTO
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 41 del 26/06/2025 “nomina dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1, 
d.lgs. 267/2000 SETTORE 1 Polizia Locale della macrostruttura vigente presso l’Ente approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale 377/2024 e ss.mm.ii. a decorrere dal 1° luglio 2025 per 3 anni 
eventualmente prorogabili”;

VISTI  gli artt.7 e 9 del D.L.vo 30/4/92 n.285;

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire il giorno 04 dicembre 2026:

Dalle ore 7:00 alle ore 11:00
IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA in via D.Angelini ambo i lati (tratto da via 
Falcone e Borsellino a piazza Roma), piazza Roma (tutti i lati ad eccezione degli stalli per veicoli 
elettrici), via XX Settembre lato Sud, via III Ottobre lato Ovest (tratto da via E.Mari al distributore 
IP) e via E.Mattei (piazzale di sosta Eni);

L’INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA in via dei Templari al fine di permettere l’uscita dei  
veicoli in direzione Sud;

LA SOSPENSIONE DELLE CORSE della Start e trenini turistici interferenti con il percorso 
suddetto;

DISATTIVAZIONE DEL VARCO ELETTORNICO XX Settembre e Carmine e sospensione della 
validità delle ZTL afferenti nel medesimo orario;

Dalle ore 9:00 alle ore 10:30
LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE a tutti i veicoli, fatta 
eccezione per i partecipanti all’evento e mezzi di soccorso e polizia, per i tratti ricadenti nel 
Centro Abitato:  Salaria (uscita raccordo Rosara) – viale Treviri – via Dino Angelini – piazza Roma 
– via XX Settembre – piazza Arringo – c.so V.Emanuele – viale Indipendenza – viale Marconi – via 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 845 del 31/12/2025

III Ottobre – via Napoli – via P.Aprutina – viale del Commercio – via Mutilati e Invalidi del Lavoro 
– via Enrico Mattei – via Mutilati e Invalidi del Lavoro – S.P. Ancaranese;

in ogni punto del percorso suddetto la sospensione della circolazione sarà limitata alla durata 
necessaria al transito del convoglio e sarà operata a mezzo agenti ex art 12 CdS.
  

  AUTORIZZA

L’accesso in Z.T.L. ed  A.P.U. dei veicoli in uso agli organizzatori e allo staff dell’evento. Le targhe 
dei veicoli autorizzati dovranno essere preventivamente comunicate da parte 
dell’organizzazione alla mail varchi@comune.ap.it ; 

Si precisa che in A.P.U. la velocità dei veicoli  ammessi dovrà essere adeguata alle circostanze di 
tempo e di luogo nonché avendo cura dell’intensità del transito pedonale che vi si svolge.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica di questo Comune l’apposizione della necessaria segnaletica di divieto e 
chiusura secondo le suddette indicazioni.

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale  di  cui 
all’art.12  del D.Lgs 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada”, compete la vigilanza sul 
rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza. 

AVVERTE 

Per accertate necessità, a tutela della pubblica incolumità, il Comando di P.L. potrà attuare 
deviazioni alla circolazione veicolare ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre 
il dovuto cambiamento.
 
Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene 
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981 
– delle  azioni  di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 
120 giorni.

Copia del presente atto è trasmesso a:

Segreteria del Sindaco
Prefettura
Questura
Polizia Locale 
Polizia Stradale
Carabinieri
Guardia di Finanza
Vigili del Fuoco

mailto:varchi@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 845 del 31/12/2025

Ast Servizio 118
Settore 5
Settore 7
Servizio Eventi
START Spa
Trenino Turistico Giocamondo
Ascoli Servizi Comunali

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-12-31T13:49:31+0100
	PATRIZIA CELANI




